¹ Lib. 3, n. 243.

² *Ib.*, n. 247. V. *Notandum*.

³ *Ib.*, n. 552 et 253.

⁴ *Ib.*, 257. V. *Imo*.

soient, etc, cela est certainement un péché mortel¹.

Demandez - lui 2^o s'il a blasphémé les saints

¹ Voici ce que dit Mgr. l'évêque du Mans, des paroles blasphématoires malheureusement si fort en usage parmi le peuple: « Qui ira aliave passione abreptus, verba blasphemiae profert, eorum significationem non advertens, peccat tantum venialiter sub hoc respectu ut expresse agnoscit. S. Th. n. 2, q. 13, art. 2. Item qui ex inveterata consuetudine blasphemandi, quam serio retractavit, eadem tamen inadvertenter pronuntiat verba a mortali et quandoque ab omni peccato excusantur. Potest igitur absolvi et ad sacram Eucharistiam admitti saltem in Paschate. Sic ipse Coll. Andegav., t. 4.

Similiter ex defectu advertentiae saepe fit ut formulae vere blasphematoriae in se et horribiles, a gravi peccato excusentur : v. g. mortdié (mort de Dieu), ventredié (ventre de Dieu), têtédié (tête de Dieu), jarnidié (je venie Dieu), mangredié (malgré Dieu), etc. Communiter enim qui hujusmodi formulis nunc utuntur, pravum eorum sensum non intelligunt.

Nunc enim aliqui credunt se non blasphemare dicendo simpliciter ; *Nom de Dieu, mille noms*, si non praecedat nomen adjectivum *sacré* ; vel etiam *sacré nom*, si non sequetur *de Dieu*, vel simpliciter *sacré*. Hæ formulae multum in regionibus nostris usitatae, quas reperio apud D. Vernier, t. 1, mihi videntur excusari posse a mortali, ubi proferuntur sine ira, quia non exhibent sensum in Deum contumeliosum, et fideles graviter non offendunt, nisi ratione status et conditionis personae eas proferentis scandalum praebent. Si vero proferrentur in ira, difficilius excusari possent, quia ex sensu fidelium in Deum sunt contumeliosae ; a fortiori illae alterae, *s... nom de Dieu, s... mille noms de Dieu*, a mortali excusari nequeunt nisi ex consuetudine retractata ex defectu advertentiae, ut modo notavimus.

Cæterum hæc omnia ex circumstantiis judicanda sunt, et Lignori, l. 3, n. 130, cum aliis pluribus, contendit quod in dubio an aliqua formula sit vel non blasphemia, ut blasphemia non sit habenda. Saltem qui ea utuntur, abs-

jours, tels que Pâques, Noël, l'Épiphanie, le Samedi saint, etc., ce qui ne peut être excusé de péché mortel, bien qu'un grand nombre de gens grossiers ne le regardent pas clairement comme tel. Cependant, la chose étant douteuse, demandez-en le nombre, et prenez-les pour ce qu'ils sont devant Dieu. Demandez 3^o si, après avoir proféré de semblables blasphèmes contre Dieu, les saints ou les jours de fête, il a aussitôt ajouté : *Si je l'ai fait*, ou bien : *Hors de Dieu*, car les gens grossiers qui disent cela *unico actu* sont excusables de péché mortel, du moins à raison de leur ignorance, car ils n'ont pas l'intention de blasphémer. J'avais dit dans ma Théologie ! qu'une semblable parole était un vrai blasphème : car, pour qu'il y ait blasphème, il n'est pas nécessaire d'avoir l'intention de blasphémer ; il suffit que la proposition soit d'elle-même injurieuse à Dieu ou aux saints. Néanmoins, ayant fait de plus mûres réflexions, il me paraît probable, comme à d'autres théologiens, que ce n'est pas un blasphème, puisque le vrai sens de cette proposition doit s'estimer par les dernières paroles : or, on peut bien dire que la proposition dont il s'agit, prise dans son ensemble, n'emporte pas un vrai blasphème. Il en serait autrement si celui qui aurait proféré un véritable blasphème